

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.066.168,69	14.850.729,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	931.789,43	860.120,31
IPTU	268.720,00	172.861,98
ISS	175.000,00	145.571,54
ITBI	175.150,00	167.265,30
IRRF	179.701,11	214.367,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	133.218,32	160.054,49
Contribuições	149.110,75	150.184,67
Receita Patrimonial	145.432,87	49.693,83
Aplicações Financeiras (II)	130.417,12	49.693,83
Outras Receitas Patrimoniais	15.015,75	0,00
Transferências Correntes	13.779.754,18	13.770.020,91
Cota-Parte do FPM	6.917.558,74	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	3.916.247,55	4.349.561,26
Cota-Parte do IPVA	226.091,02	267.876,78
Cota-Parte do ITR	198.942,87	210.259,56
Transferências da LC 87/1996	25.515,99	24.210,37
Transferências da LC 61/1989	59.706,04	63.528,07
Transferências do FUNDEB	902.498,40	904.284,78
Outras Transferências Correntes	1.533.193,57	1.369.117,42
Demais Receitas Correntes	60.081,46	20.709,43
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	60.081,46	20.709,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.935.751,57	14.801.035,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	854.193,95	877.409,00
Operações de Crédito (VI)	133.600,00	133.600,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	6.731,06
Alienação de Bens	65.866,01	62.350,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	65.866,01	62.350,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	654.727,94	674.727,94
Convênios	439.424,94	459.424,94
Outras Transferências de Capital	215.303,00	215.303,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	654.727,94	674.727,94

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.590.479,51	15.475.763,26					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.589.228,26	12.796.516,27	12.753.508,00	12.716.448,44	23.309,90	6.885,50	6.885,50
Pessoal e Encargos Sociais	8.066.928,42	7.043.896,14	7.043.896,14	7.024.637,76	13.863,05	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	119.800,00	108.181,26	108.181,26	108.181,26	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.402.499,84	5.644.438,87	5.601.430,60	5.583.629,42	9.446,85	6.885,50	6.885,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.469.428,26	12.688.335,01	12.645.326,74	12.608.267,18	23.309,90	6.885,50	6.885,50
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.759.350,96	2.246.129,95	996.530,29	996.530,29	210.232,08	669.744,02	669.743,46
Investimentos	2.618.538,66	2.111.501,51	861.901,85	861.901,85	210.232,08	669.744,02	669.743,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	140.812,30	134.628,44	134.628,44	134.628,44	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.618.538,66	2.111.501,51	861.901,85	861.901,85	210.232,08	669.744,02	669.743,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.853,22	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	18.109.820,14	14.799.836,52	13.507.228,59	13.470.169,03	233.541,98	676.629,52	676.628,96
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]	1.095.423,29						

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	20.859,24

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.095.423,29

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.593,82

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.286.478,61	1.151.850,17	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.755.343,27	4.094.777,98	
Disponibilidade de Caixa	2.755.343,27	4.094.777,98	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.975.022,20	4.112.579,16	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	219.678,93	17.801,18	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(1.468.864,66)	(2.942.927,81)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.474.063,15		
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		201.877,75	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		62.350,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-		1.209.835,40	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.209.835,40	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado par Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Contabilidade

VALDECI GOMES DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL
 77818598049

JACQUELINE GEHLEN TRES
 SEC. DA FAZENDA, ADM. E PLANEJAMENTO
 01165964066

LISIANE ROSELI FRODER
 CONTADORA
 90380690063